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Anotace

Tato bakalářská práce si klade za cíl navrhnout a vytvořit modul využívající GPS pro určení

aktuální pozice vozidla s jejím následným zobrazením v programu Google Earth.

Čtenář je postupně seznámen se základními principy lokalizace pomocí GPS, s fungováním GSM sítě

a s datovými přenosy v této síti.

Práce také popisuje samotný návrh řešení, včetně zapojení elektronických obvodů a programového

vybavení, realizovaného v programovacích jazycích Java a Wiring.

Abstract

This bachelor thesis is setting a target to design and build a GPS tracking module

to automatically track and record the position of a vehicle. The module can then be connected

to PC and can display route data in Google Earth.

The reader is gradually introduced to basic principles of GPS localization, functionality of GPS network

and data transmission in this network.

The thesis further describes the proposed solution consisting of the electronic circuit design

and the software package. The software package is implemented in the Java and Wiring programming

languages.
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Úvod

Cílem práce je popsat základní principy systémů GPS a GSM. Dalším cílem je navrhnout a vytvořit

modul využívající GPS pro určení aktuální pozice vozidla, její následný přenos na server pomocí

GSM sítě a následné zobrazení pozice vozidla s využitím programu Google Earth. V první části jsou

popsány principy určování polohy systémem GPS, princip fungování GSM sítě a princip přenosu

dat po této síti. Jsou zde zmíněny podsystémy GPS a komunikační princip mezi kosmickým

segmentem GPS a uživatelskou stanicí (přijímačem). Dále jsou v práci zmíněna již existující

komerční i nekomerční řešení tohoto problému a jejich výhody či nevýhody. Jelikož cílem práce

je vytvořit modul pro lokalizaci vozidla a zobrazit jeho pozici programem Google Earth,

je zde vysvětlen algoritmus pro konverzi získaných souřadnic do formátu pro Google Earth pomocí

programu v jazyce Java.

Druhá část práce je zaměřena na popis samotné realizace. Aplikace je řešena s využitím vývojového

kitu Arduino, GPS a GSM modulů firem Itrax a Quectel. GPS modul zjišťuje polohu vozidla

a informace o této poloze odesílá pomocí NMEA vět do mikroprocesoru. Ten kontroluje jejich

validitu, a pokud je vše v pořádku, odesílá informaci pomocí GSM modulu jako UDP paket

na vzdálený server. Server tvoří počítač s veřejnou IP adresou, na kterém je spuštěna Java aplikace

zajišťující konverzi dat do příslušných formátů a jejich uložení na Cloud úložiště, ze kterého jsou

následně zobrazena pomocí programu Google Earth. Aplikace na serveru ukládá nejen informace

o aktuální poloze vozidla, ale loguje také jednotlivé trasy mezi zapnutím a vypnutím zapalování

ve vozidle. Návrh řešení programu pro mikroprocesor, Java aplikaci a návrh elektronického

propojení obvodů umístěných ve vozidle jsou součástí této práce.
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1. Systém GPS

Global Positioning System (GPS) je systém pro určování polohy provozovaný Ministerstvem

obrany Spojených států amerických. Část tohoto systému s omezenou přesností je uvolněna

i pro civilní uživatele, jak uvádí (Hofmann - Wellenhof, Bernhard, 2001, s. 11). Díky GPS můžeme

určit čas a polohu na zemi nebo nad zemí, s přesností do deseti metrů. Ke zvýšení přesnosti

až na jednotky centimetrů lze použít metodu průměrování nebo metodu diferenčních GPS.

1.1. Struktura systému

GPS se dělí do tří základních segmentů:

- Kosmický

- řídící,

- uživatelský.

1.1.1. Kosmický segment

Kosmický segment v současné době využívá 32 družic NAVSTAR (původně byl projektován

na 24 družic), které obíhají na střední oběžné dráze ve výšce 20 350 km nad povrchem Země

na šesti kruhových drahách se sklonem 55°. Dráhy jsou vzájemně posunuty o 60° a družice

se po nich pohybují rychlostí 3,8km/s, s dobou oběhu kolem Země 11h 58m.

Zásadní části družic NAVSTAR:

- 3 až 4 velmi přesné atomové hodiny (10-13s),

- 12 antén pro vysílání kódů v pásmu L (2000 – 1000 MHz),

- antény pro komunikaci s pozemními kontrolními stanicemi v pásmu S (2204,4 MHz),

- antény pro vzájemnou komunikaci družic v pásmu UHF,

- optické, rentgenové a pulzní - elektromagnetické detektory senzory pro detekci startů

balistických raket a jaderných výbuchů,

- solární panely a baterie jako zdroj energie.

V České republice se pohybuje viditelnost od šesti do dvanácti družic. Více uvádí (Hofmann -

Wellenhof, Bernhard, 2001, s. 12-18).
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1.1.2. Řídící a kontrolní segment

Řídící a kontrolní segment se skládá z několika částí:

- Velitelství – Navstar Headquarters na letecké základně Los Angeles v Californii v USA.

- Řídicí středisko (MSC, Master Control Station), na Schrieverově letecké základně USAF

v Colorado Springs.

- Záložní řídící středisko (BMCS, Backup Master Control Station) umístěné v Gaithersburg

(Meryland, USA) přebírá cvičně 4× do roka řízení systému, v nouzi je připraveno do 24 hodin.

- 3 povelové stanice (Ground Antenna), které jsou umístěny na základnách USAF: Kwajalein,

Diego Garcia, Ascension Island, případně i Cape Canaveral.

- 18 monitorovacích stanic (Monitor Stations), které jsou umístěny na základnách USAF:

Havaj, Colorado Springs, Cape Canaveral, Ascension Island, Diego Garcia, Kwajalein a dále

stanice spravující NGA: Fairbanks (Aljaška), Papeete (Tahiti), Washington DC (USA), Quitto

(Ekvádor), Buenos Aires (Argentina), Hermitage (Anglie), Pretoria (Jižní Afrika), Manama

(Bahrain), Osan (Jižní Korea), Adelaide (Austrálie) a Wellington (Nový Zéland).

Pokud by došlo k výpadku řízení, například z důvodu zničení pozemních vojenských stanic řídícího

a kontrolního segmentu, přejdou družice do automatického režimu AUTONAV (Autonomous

Navigation Mode). V tomto režimu jsou schopny pracovat dalších 6 měsíců. Více uvádí (Hofmann-

Wellenhof, Bernhard, 2001, s. 18-20)

1.1.3. Uživatelský segment

Uživatelé pomocí GPS přijímačů přijímají signál z družic, které jsou právě nad obzorem. Podle

přijatých dat přijímač vypočítá a zobrazí polohu, nadmořskou výšku uživatele a také zobrazí přesný

čas. Komunikace je jednosměrná, tedy pouze od družice směrem k přijímači.

Přijímače se dělí podle:

- přijímaných pásem

 Jednofrekvenční,

 dvoufrekvenční,

 vícefrekvenční (připravují se pro pásmo L5).

- kanálů

 Jednokanálové,

 vícekanálové.

- principu výpočtů

 Kódový,

 fázový a kódový.
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Běžné přijímače (pro negeodetické a nevojenské použití), se vyrábí jako jednofrekvenční,

vícekanálové a kódové. Takový GPS přijímač se skládá z:

- Antény

- předzesilovače,

- procesoru,

- časové základny s přesností 10-6s,

- komunikačního rozhraní.

1.2. Přenos signálu

Systém GPS využívá k přenosu informace od družice k přijímači rádiové signály. Každý signál

odeslaný družicí je složen z nosné vlny, dálkoměrného kódu a navigační zprávy. Družice vysílají

na dvou nosných frekvencích, L1 (1575.42 MHz, vlnová délka 19cm) a L2 (1227.60 MHz, vlnová

délka 24cm). Frekvence L1 je modulována dvěma dálkoměrnými kódy, pseudonáhodnou

posloupností kódů s hodnotami +1 nebo −1 (Pseudo Random Noise – PRN).

Je to přesný P-kód (Precision nebo P-code), který může být pro vojenské účely šifrovaný,

pak se mu říká Y-code a hrubý/dostupný C/A kód (Coarse/Acquisition), který se nešifruje.

Frekvence L2 je modulována pouze P-kódem, nebo šifrovaným Y-kódem (Obr. 1.). Jak uvádí

(Hofmann-Wellenhof, Bernhard, 2001, s. 20-24).

Obr. 1 Schéma modulace signálu vysílaného družicí GPS [10]
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1.2.1. Modulace a demodulace

Nejběžnějším způsob, jak přenášet informace mezi body A a B, je pomocí amplitudy napětí

v závislosti na informaci, po metalickém vodiči. Takto lze přenášet pouze jednu informaci v daném

čase a to jen na určitou vzdálenost, protože přenosové kanály mají elektrické vlastnosti, které


[…]

}
}

}

public static void udpComn(){
gps = "";
now = new Date();

SimpleDateFormat DATE_FORMAT = new SimpleDateFormat("dd.MM.yy
HH:mm");

date = DATE_FORMAT.format(now);

try {
udpChannel = DatagramChannel.open(); //otevřít UDP kanál

udpChannel.socket().bind(new InetSocketAddress("0.0.0.0", 17));
//začít naslouchat

buffer = ByteBuffer.allocateDirect(512); //alokovat buffer
udpChannel.receive(buffer);
buffer.flip();
while (buffer.hasRemaining( )) {

int i = buffer.get( );
char znk = (char) i;
gps = gps + znk;

}
buffer.clear(); //vymazat obsah bufferu
}
catch(IOException e) {
e.printStackTrace(System.err);
}
finally {
try {
if(udpChannel != null) udpChannel.close();
}
catch(IOException e) {}
}

System.out.println(gps);
if (gps.equals("Start") == true){wrong = true; start = true; }
if (gps.length() < 66){wrong = true; return;}
if (gps.substring(0, 6).equals("$GPRMC")== false){

wrong = true; return;}
int l = gps.length();
gps = gps.substring(7, l-1);
System.out.println(gps);

}
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 public static void gpsConv (){
if(wrong){return;}
String stn = "";
String ste = "";
String minn = "";
String mine = "";
String speed = "";
String tcas = "";
String sj = "";
String vz = "";
int carka = 0;
int i = 0;
int j = 0;
int k = 0;
int d = 0;
int odd = (int) ',';
String cas = "";
String datum = "";
String tdatum = "";
while (i < gps.length()) {
char temp = gps.charAt(i);
//--------------------počítání oddělovače "," -------------
if ((int) temp == odd) {
carka++;
i++;
temp = gps.charAt(i);
}
//-----------------------čas-----------------------
if (carka == 0) {
if (d<4) {
cas = cas + gps.charAt(i);
d++;
}
}
//---------------------souřadnice----------------------------
if (carka == 2) {
if (j < 2) {
stn = stn + gps.charAt(i);
j++;
}
if (j == 2) {
j++;
i++;
}

if (j > 2) {
minn = minn + gps.charAt(i);
j++;
}
}
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 if (carka == 3) sj = sj + gps.charAt(i); //sever-jih

if (carka == 4) {
if (k < 3) {
ste = ste + gps.charAt(i);
k++;
}
if (k == 3) {
k++;
i++;
}
if (k > 3) {
mine = mine + gps.charAt(i);
k++;
}
}
if (carka == 5) vz = vz + gps.charAt(i); //východ - západ

//-------------------------------------------------------------

if (carka == 6) speed = speed + gps.charAt(i); //rychlost
if (carka == 8) datum = datum + gps.charAt(i); //datum
i++;
}

double gps1 = Double.valueOf(minn).doubleValue();
gps1 = gps1 * 0.01666; // přepočet minut na desetiny stupně
double gps2 = Double.valueOf(mine).doubleValue();
gps2 = gps2 * 0.01666; // přepočet minut na desetiny stupně
gps1 = Double.valueOf(stn) + gps1;
gps2 = Double.valueOf(ste) + gps2;
minn = String.valueOf(gps1);
mine = String.valueOf(gps2);
double speed1 = Double.valueOf(speed);
speed1 = speed1 * 1.852; // přepočet rychlosti z uzlů na kilometry
if (vz.equalsIgnoreCase("W")) mine = "-" + mine;
if (sj.equalsIgnoreCase("S")) minn = "-" + minn;
speed = String.valueOf(Integer.valueOf((int)speed1)) + " km/h";
gps = mine + "," + minn + ",0";
if (lastgps.equals("")){lastgps = gps;

System.out.println("Poslední pozice byla prázdná!!!!");}

for (i=0;i < cas.length();i++) { //doplnění oddělovačů do data a času

if (i==2) tcas = tcas + ':';
tcas = tcas + cas.charAt(i);
if (i==1){int hod = Integer.parseInt(tcas); hod=hod+2;
if (hod >= 24){hod = hod - 24; datx = 1;}
String hod1 = Integer.toString(hod);tcas = hod1;

}
}
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 for (i=0;i < datum.length();i++) {
if (i==2) {int dat = Integer.parseInt(tdatum);dat = dat + datx;
tdatum = Integer.toString(dat); tdatum = tdatum + '.';}
if (i==4) {tdatum = tdatum + '.';}
tdatum = tdatum + datum.charAt(i);
}
datx = 0;
cas = tcas;
datum = tdatum;
info = date + " / " + speed;
}

public static void sendFtp() {//nakopírování souboru na web pomocí FTP
if(wrong){wrong = false; System.out.println("Neplatná data!!!!!");

return;}

if(start){start = false; return;}
System.out.println("Provádím zápis na FTP");
wrong = false;
FTPClient client = new FTPClient();
FileInputStream fis = null;

try {
client.connect(ftpHost);
System.out.println(ftpHost);
client.login(ftpLog, ftpPsw);
System.out.println(ftpLog + ", " + ftpPsw);
String filename = nmeaPth + "nmea.kml";
fis = new FileInputStream(filename);
System.out.println(filename);
client.storeFile("nmea.kml", fis);
fis.close();
client.logout();
}

catch (IOException e) {
e.printStackTrace();
}
}

}
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11.3. Příloha C – elektrotechnická schémata

11.3.1. Arduino Mega2560

Obr. 28 Arduino Mega 2560 - schéma zapojení [zdroj: www.arduino.cc]
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Obr. 29 Arduino Mega 2560 - schéma zapojení [zdroj: www.arduino.cc]
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11.3.2. GSM modul PGSM s Quectel M10

Obr. 30 PGSM modul - schéma zapojení [zdroj: www.pandatron.cz]
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11.3.3. GPS modul s Fastrax IT300

Obr. 31 GPS přijímač s modulem Itrax 300 - schéma zapojení [zdroj: autor]