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Dílčí připomínky a náměty:

Pro lokalizaci vozů existuje v ČR více obdobných dostupných služeb, než které uvádí autor
ve srovnání (například služby mobilních operátorů Vodafone Auto manažer, O2 Car control
nebo T-Mobile Locator, případně systém ATHOS fy. Jablotron). V práci jsou použity
nekvalitní ilustrace a schemata. V textu se objevují další drobné gramatické a stylistické
chyby.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor v úvodu práce vhodně teoreticky představuje principy funkce GPS a GSM technologií.
Ve třetí kapitole pak obecně představuje principy lokalizace vozu pomocí již zmíněných
technologií, komunikační rámce a formáty. Následující kapitola obsahuje velmi stručné a dle
názoru oponenta neuplné srovnání stávajících řešení dostupných v ČR. Chybí zde i jakákoliv
hodnotící metodika, která by sjednotila srovnávané parametry. V páté a šesté kapitole se

autor věnuje návrhu HW a SW. Dle schémat v práci jde o modulární řešení, které by bylo
teoreticky možné rozšířit například o funkci alarmu atp. Pro finální řešení by však bylo
vhodnější použít diskrétní mikroprocesorovou platformu místo vývojové desky ARDUINO
MEGA. Serverovou část řešení by bylo vhodnéjší řešit jako webovou službu, spíš než
desktopový program. Naměřené údaje by také bylo lepší ukládat v databázi pro snazší
zpracování výsledků místo samostatných souborů. Údaje z DB by pak bylo možné
zobrazovat přímo v prohlížeči např. pomocí Google Maps API podle nastavených filtrů.
Poslední kapitoly popisují postup testování vzorové implementace a několik možností jak
systém rozšířit.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Z textu není zřejmé, zda se zaznamenané hodnoty ukládají pro případ nedostupné GSM
sítě. Můžete popsat možnosti ochrany proti výpadku jednotlivých technologí, případně
napájení?

Navržená výsledná známka: velmi dobře
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